
 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n. 60/21 del 14.12.2021 

OGGETTO: “Messa in sicurezza opere d’arte a servizio dell’accesso al Porto e realizzazione terza 

via di collegamento tra i comprensori portuali dell’isola di Augusta e la terra ferma” –– CUP: 

C51B21007770001 – Nomina del Responsabile Unico del Procedimento.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che questa Amministrazione intende procedere alla realizzazione di una nuova via di 

collegamento tra i comprensori portuali dell’isola di Augusta e la terra ferma al fine di garantire 

l’accessibilità delle strutture portuali anche a mezzi pesanti; 

Preso atto che con riferimento alle opere in oggetto, nel corso dell’anno 2021, sono state avviate 

delle interlocuzioni con la Marina Militare ed il Comune di Augusta finalizzate alla realizzazione 

dell’intervento nell’ambito di un accordo di collaborazione in corso di formalizzazione; 

Considerato che nel corso dell’ultimo confronto con i rappresentanti della Marina Militare ed il 

Comune di Augusta, tenutosi in collegamento da remoto in data 19/11/2021, è stata confermata la 

disponibilità delle Amministrazioni partecipanti a fornire il proprio contributo alla realizzazione 

dell’opera e, nello specifico, questo Ente assumerà le funzioni di Committente impegnandosi a 

nominare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016;  

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, prot. n. 30966 del 

26/10/2021, con la quale ha richiesto informazioni inerenti il progetto, il CUP, il quadro economico 

dell’intervento e cronoprogramma dei lavori e finanziario ai fini dell’inserimento del medesimo tra 

gli interventi di sviluppo delle Zone Economiche Speciali, nell’ambito della programmazione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Considerato per dare impulso all’avvio delle attività finalizzate alla realizzazione dell’intervento è 

necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerata la specificità e complessità dell’intervento infrastrutturale, che coinvolge nell’opera 

diverse amministrazioni pubbliche e che quindi richiede la designazione di una figura dirigenziale 

di livello apicale, come sancito all’art 31 c.1. del Dlgs 50/2016, in grado di compiere le adeguate 

attività di coordinamento in collaborazione con le citate amministrazioni; 

Posto che il Segretario Generale Dott. Attilio Montalto è la figura apicale di questo Ente, idoneo   a 

ricoprire il ruolo di RUP ai sensi del citato art. 31; 

Giusto quanto previsto nelle Linee Guida Anac al punto 2.3 e considerata la comprovata esperienza 

professionale del Dott. Montalto nel ruolo tecnico operativo e gestionale di sistemi organizzativi 

complessi pubblici;  



 

 

 

DECRETA 

 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, il Dott. Attilio Montalto,   

Responsabile Unico del Procedimento delle opere di “Messa in sicurezza opere d’arte a servizio 

dell’accesso al Porto e realizzazione terza via di collegamento tra i comprensori portuali 

dell’isola di Augusta e la terra ferma”. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, nello svolgimento delle proprie funzioni, potrà avvalersi 

di un gruppo di collaboratori da nominare tra i componenti della Segreteria Tecnica Operativa di 

questo Ente e proporre alle altre amministrazioni la designazione di Funzionari/dirigenti nella per 

la costituzione del supporto aventi le competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 

amministrativo, organizzativo e legale. 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP, all’Area Grandi Infrastrutture ed All’Area 

Tecnica e Ambiente. 

 

                    Il Commissario Straordinario 

                 Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

                
 


